
SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0592/2025 
  ISSN – XXXX-XXXX 
  SEGUNDA – 07 DE JULHO DE 2025 

EXECUTIVO

        RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025-PMAC .................................................................................................................................................................... 2
        DECRETO Nº 018/2025 ............................................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE RATIFICAÇÃO ..................................................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0592/2025 – 07 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025-PMAC
 

AVISO DE RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025-PMAC

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA, representada pelo Senhor Alexandre Ramires

Brito, Agente de Contratação do Município, nomeado por meio da Portaria nº 031/2025 – GAB/PREF/AC-MA, torna público o Resultado da

Chamada Pública nº 001/2025, que tem por objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,

para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, referente ao Processo Administrativo nº 024/2025, com o

CREDENCIAMENTO dos habilitados no quadro abaixo e propostas de venda anexadas ao processo:

ORDEM AGRICULTOR CPF VALOR TOTAL (R$)
01 José dos Reis e Silva 023.036.73-05 R$ 13.016,00

02 Antônio José Vieira de Souza 011.105.883-05 R$ 12.220,70

03 Antônia Gonçalves Diniz de Sousa 015.430.183-35 R$ 11.950,34

04 Maria dos Milagres Oliveira da

Silva

002.509.283-96 R$ 8.076,80

05 Antônio Manoel dos Santos Gina 603.317.893-96 R$ 9.984,40

06 Luís Ferreira de Andrade Filho 482.897.953-00 R$ 12.801,26

07 Francisco de Assis Alves da Silva 937.795.343-04 R$ 8.598,30

08 Antônio Carlos Ribeiro 357.879.883-53 R$ 8.757,75

09 Francisco Quintino Magalhães 449.298.893-91 R$ 9.254,00

10 José Antônio Gonçalves Bastos 017.485.413-74 R$ 12.000,00

11 Fabiana Lopes Bastos 044.008.903-41 R$ 12.994,30

12 Francisco Antônio dos Anjos

Medeiros

620.086.543-46 R$ 9.999,50

13 Antônio Francisco da Silva da Luz 206.441.083-04 R$ 9.061,30

14 Antônio Sousa Marques 009.697.553-92 R$ 9.128,30

15 Francisca Maria Rodrigues Silva 626.214.963-50 R$ 13.000,00

16 Francisco Costa Paulino 015.430.203-13 R$ 9.680,10

17 José Silvano da Costa Pereira 019.534.173-29 R$ 9.954,75

18 Karliane dos Santos Silva 620.073.033-45 R$ 7.983,85

19 Thelvane Alves de Araujo 987.429.653-49 R$ 8.978,60

20 Manoel Kleber Barbosa 005.164.783-46 R$ 8.958,30

VALOR TOTAL R$ = 206.398,55 (duzentos e seis mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos)

Afonso Cunha/MA, 07 de julho de 2025.

Alexandre Ramires Brito

Agente de Contratação

Identificador: 1567-9251dd25e667c919097fe083c178307797791aa4

DECRETO Nº 018/2025
 

DECRETO Nº 018/2025

 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 5ª CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E DA 1ª CONFERÊNCIA DE SAÚDE DO

TRABALHADOR, NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO

CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere a Lei Orgânica do Município,

 

Considerando a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que

dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS;

Considerando a Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do

Conselho Nacional de Saúde;

Considerando a importância do fortalecimento das políticas públicas de

saúde, em especial àquelas voltadas para os trabalhadores;

Considerando a deliberação do Conselho Municipal de Saúde de

Afonso Cunha – MA;

 

   2/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0592/2025 – 07 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

DECRETA:

Art. 1º – Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Saúde e a 1ª

Conferência de Saúde do Trabalhador do Município de Afonso Cunha –

MA, a serem realizadas no dia 25 de julho de 2025, sob a coordenação

da Secretaria Municipal de Saúde e do Conselho Municipal de Saúde.

 

Art. 2º – A Conferência terá como tema central: “Garantir Direitos e

Fortalecer o SUS: o Cuidado com a Saúde da População e do

Trabalhador”.

 

Art. 3º – A organização, os objetivos, os participantes, os eixos temáticos

e a dinâmica da Conferência serão definidos em seu Regimento Interno,

aprovado em plenária de abertura e publicado pela Comissão

Organizadora.

 

Art. 4º – As despesas decorrentes da realização da Conferência correrão

por conta de dotações próprias do orçamento da Secretaria Municipal de

Saúde, suplementadas se necessário.

 

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 07 DE JULHO DE 2025.

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1567-7b5bfe42c5e6bd4e9c382980cdba8474a882977a

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO.PROCESSO N. º 024/2025. CHAMADA

PÚBLICA N. 001/2025. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de

interesse da Secretaria Municipal de Educação. AMPARO LEGAL: Lei

nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 06/2020 e suas alterações na

Resolução nº 21/2021 de 16 de novembro de 2021, a Lei nº 14.660, em

24 de agosto de 2023, aplicando-se subsidiariamente no que couber, a

Lei Federal nº 14.133/2021. Dotação orçamentária: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2021 – Manutenção do

Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE

ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00     Material de consumo FONTE

DE RECURSO PNAE - R.PRÓPRIOS 25% RATIFICO a Contratação

Direta por Inexigibilidade de Licitação, respaldada no inciso I, do

artigo 78, da Lei nº 14.133/2021 e AUTORIZO, nos termos do Parecer

Jurídico, a contratação do objeto acima especificado aos

agricultores: José dos Reis e Silva; Antônio José Vieira de

Souza; Antônia Gonçalves Diniz de Sousa; Maria dos Milagres Oliveira

da Silva; Antônio Manoel dos Santos Gina; Luís Ferreira de Andrade

Filho; Francisco de Assis Alves da Silva; Antônio Carlos

Ribeiro; Francisco Quintino Magalhães; José Antônio Gonçalves Bastos;

Fabiana Lopes Bastos; Francisco Antônio dos Anjos Medeiros; Antônio

Francisco da Silva da Luz; Antônio Sousa Marques; Francisca Maria

Rodrigues Silva; Francisco Costa Paulino; José Silvano da Costa

Pereira; Karliane dos Santos Silva; Thelvane Alves de Araujo; Manoel

Kleber Barbosa, no valor total global de R$ 206.398,55 (duzentos e seis

mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco

centavos). Afonso Cunha/MA, 07 de julho de 2025. DAGUIMAR GOMES

DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Identificador: 1567-2a5310bc8a2710ee7c66b921bc01e55b45915a0b

   3/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0592/2025 – 07 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-07-08 00:07:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025-PMAC
	DECRETO Nº 018/2025
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

		2025-07-08T03:07:06+0000




